In unserem Zusammenhang verdient besonders erwähnt zu wer-
den, daß der Wortlaut der Bulle selbst keinen Hinweis auf das
hebräische Jubeljahr enthält, sondern den Erlaß des Jubeljahres mit
der Gesandtschaft der Römer, der eben erwähnten Vision des Papstes
und der Hinfälligkeit der menschlichen Natur begründet. Der letzte
Hinweis, der schon, wie bemerkt, bei Stefaneschi 45 in der Gestalt des
Greises von 107 Jahren anklingt, war allzu willkommen, als daß er
nicht das Hauptmotiv des Schreibens werden mußte:

„Cum enim humana natura ad statum magne senectutis minime
perueniat et hoc racione grandis fragilitatis, qua incessanter vexatur,
Et cum de centum annis in centum In ista ciuitate Romana sit indul-
gencia et remissio peccatorum et pauci sint, quibus ad predictam
decrepitatis etatem liceat peruenire, propter quod a desiderio predicte
indulgencie quamplurimi remanent defraudati sen frustrati, auctoritate
nostra et beatorum petri et pauli apostolotum, qua nos fungimur, ex
parte dei omnipotentis Omnibus christianis venientibus ad sanctam
ciuitatem patriarchalem Romanam scilicet sedem", numerando a die,
qua alia indulgencia fuit ab ipsa die completis XLIIII 47 annis Totum

43 So und nicht „östium" wie sonst immer.
44 Thomas von Burton a. a. 0. S. 88.
45 Vgl. Anm. 8.
46 man beachte schon hier die Heraushebung der Stadt Rom (im Gegensatz

zu Avignon?)! Auffallig ist der Zusatz „scilicet sedem".
47 wahrscheinlich ein Schreibfehler; lies: XLVIIII.
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illum annum quinquagesimum sequentern Indulgencie et remissionis
peccatoribus damus et vt infra sequitur In -.48" (fol. 172 r).

In gleicher Weise bemüht sich der „Prolog", die Hilfsbedürftigkeit
des Menschen herauszustellen -

„Ad memoriam reducenda causa, cuius gracia deus pater filium
suum celo misit ex alto, Quia vt ipse inquit: ,Nolo mortem peccatoris,
sed vt magis conuertatur et vivat` (Ezech. 33, 11), attendendum eciarn
illa verba beati gregorii pape doctoris veritatis ,Tot animas beatorum
paradysi gloriam credimus ascensuras, quot angeli remanserunt post
superbientium ruinam`, Et quia natura humana semper prona est ad
malum, adeo vt omnis quippe caro corrupta viam suam sitiat, Mist
dcus incarnari filium summ, vt hüminein, qui perierat, ad celestia
reuocaret, qua ex causa gaudent angelorum chori, Nos consortes et
conciues fieri eorum, quod procul dubio tunc verificatur, cum peccator
ad penttenciam reuocatur. Superba namque humana natura sicut habet,
vnde a paradisi portas superbiendo deuiaret transgrediendo, Ita habet,
vt eandern patriam acquirat et gloriam inueniat virtutibus inherendo.
Ad sedes enim, quibus angeli per superbiam sunt privati, per humili-
tatem ex prothoparentibus propagati condescendunt. Sicut enim domi-
nus noster Jhesus Christus dei filius plus sitit, quam ceruus sitiat ad
fontes aquarum, vt peccatores veniant ad pascua virentia eternarum
delitiarum, vt asserit ipsa preallegata veritas: ,Nolo mortem pec-
catoris etc.' (Ezech. 33, 11), Et alibi: ,Non veni vocare iustos, sed
peccatores ad penitentiam` (Mt. 9, 13; Mk. 2, 17; Luc. 5, 32), Ita et
nos, qui eiusdem domini nostri Jhesu Christi vices gerimus, super
terram debemus omni postposita negligencia cum timore atque tremore
sollicite vigilare super suum nobis commissum tanquam vicario
ecclesie sacrosancte ab ipso altissimo domino nostro Jhesu Christo, Cum
enim ipsi principi apostolorum vna cum omnibus sanctis suis slic-
cessoribus fuit dictum, commissum atque concessuM ab ore altissimi:
,Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum et in celis. Et
quodcumque solueris super terram, solutum et in celis` (Mt. 16, 19).
Nec est tam sanctus nec tam iustus in ambitu machine mundialis,
quin sanctitate // et equitate iusticie indigeat ampliori. Et super hoc
humana fragilitate tanta commitantur vitia, per que in tantam miserie
incidit calamitatem, vt medele salubris remedio, cuius gracia quilibet
saluus fieri valeat, indigeat sine mora. Notificamus igitur vniuerso
populo christiano sacrosancte romane ecclesie commisso, que christiani-
tatis initium et fundamentum esse probatur: ..." (fol. 170 v / 171 r).

Wenn hier dem Papst gewissermaßen die verantwortungsvolle
Pflicht seines Amtes in den Mund gelegt wird, so weist der laute
Preis der Stadt Rom und ihrer Heiligtümer noch einmal deutlich auf
den wahrscheinlichen Ursprungsort der Fälschung und deren Absicht
hin. Wie großartig und den wirklichen Zuständen entgegengesetzt
klingen die Worte:

48 Lücke.
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qualis est ciuitas / hec apostolica et imperialis et quantis lau-
dibus extollenda, vbi sedes est beati petri apostoli, Et quantis preconiis
predicanda et honoribus preferenda, vbi eciam sui consocii pauli
apostoli corpus est tumulatum, cuius caput dum amore filii dei bene-
dicti in tribus vicibus exclamauit, Et ibidem fons aque salutaris hodie
incessanter emanat eis ex locis, vbi sanguis et sacrum caput saltauit
Cum igitur in dicta ciuitate sit tanta spiritualium graciarum redun-
dantia, decet, quod populus, qui ambulat in tenebris et habitat in
regione vmbre mortis, veniat et videat ibi predicta mundi luminaria,
De quibus scriptura testat: ,Hii sunt due oliue et duo candelabra
lucentia ante conspectum domini et habent potestatem claudere celum
nubibus et aperire portas eius, quia lingue eorum claues celi facte
sunt.`" (Off. 11, 4-6) (fol. 171 r / v).

Es bleibt noch zu vermerken, daß einige Zeilen vorher auch der
Quo-vadis-Legende um den hl. Petrus ausführlich Erwähnung getan
wird.

IV.

Nach gelegentlichen Mitteilungen späterer Geschichtschreiber 49

reduzierte Papst Gregor XI. (1370-1378) durch die Bulle "Salvator
noster" vom 23. April 1373 den Zwischenraum zwischen den Jubel-
jahren auf 35 Jahre, wobei er wohl bereits die Lebenszeit des Er-
lösers zugrunde legte. Die Freiburger Handschrift bestätigt diese
Berichte wohl grundsätzlich und führt auch (fol. 182v) die Bulle selbst
an, weicht jedoch in der Zählung der Jahre von ihnen ab:

„Gregorius eciam XI institucionem iubelei per clementem factam,
scilicet quod .semper de quinquagesimo in quinquagesimum sinetur,

'Confirmauit, Hoc dumtaxat adiciens, quod cum supradictis basilicis
eciam visitari debeat ecclesia beate Marie maioris" (fol. 181 v).

Indessen wurde erst durCh die Bulle Urbans VI. (1378-1389)
"Salvator noster" vom 8. April 1389, die nicht im Wortlaut wieder-
gegeben ist, das Intervall auf 33 Jahre festgelegt:

„Post hoc vrbanus sextus, circa cuius electionem factam fuit scisma
illud, in quo ante annum domini M CCCLXXVIII contra eum electus
fuit per quosdam cardinales, qui in sua obediencia dictus est Clemens.
Iste anno domini M CCCLXXXX aliam fecit ordinacionem de anno
jubileo. Nam predicto anno, scilicet M CCCLXXXX instituit annum
iubileum celebrandum et de cetero semper de tricesimotertio anno
in tricesimumtertium. Et motus fuit hac racione, quod saluator noster
anno XXXIII etatis sue satisfaciendo pro peccatis primorum pa-
rentum celos apperuit. Huius vrbani immediatus successor fuit Boni-
fatius nonus, 'misit ad diuersas regiones indulgencias illas, que concesse
bunt visitantibus Romam in anno jubileo et signanter ad pragam et